pada ayat (3) dituangkan dalam surat 
p e r n y a t a a n  y a n g  d i b u a t  d a n  
d i t a n d a t a n g a n i  o l e h  
pemilik/pimpinan hotel.

Bagian Kedua Pasal 11 

(1)  Penilaian Hotel Nonbintang dilakukan 
dengan cara menentukan batas nilai 
terendah sebesar 152 (seratus lima 
puluh dua). 

(2)   Hotel yang belum mencapai batas nilai 
terendah sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) diharuskan memperbaiki 
dan/atau memenuhi kekurangannya 
paling lambat 6 (enam) bulan setelah 
dilakukan penilaian.  

( 3 )  A p a b i l a  d a l a m  j a n g k a  w a k t u

[...]

tidak mutlak. Berikut uraian untuk masing-
masing bintang.

Kriteria Mutlak Dan Tidak Mutlak Standar 
Usaha Hotel Bintang 

A. Kriteria Mutlak Standar Usaha Hotel 
Bintang 

huruf  a terdiri atas

a. aspek produk yang meliputi 32 (tiga 
puluh dua) unsur dan 147 (seratus 
empat puluh tujuh) sub unsur; 

b. aspek pelayanan yang meliputi 14 
(empat belas) unsur dan 40 (empat 
puluh) sub unsur;

c.   aspek pengelolaan yang meliputi 6 
(enam) unsur dan 21 (dua puluh 
satu) sub unsur. 

(3)    Kriteria Tidak Mutlak Hotel Nonbintang 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1)